

گرجستان خواستار روشن شدن موضع آمریکا در قبال پیوستن به ناتو شد

گرجستان درحالی برای پیوستن به اتحادیه اروپا و ناتو تلاش می کند که روسیه به شدت با این امر مخالف است

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس گرجستان : یک مقام گرجستان روز چهارشنبه گفت این کشور خواهان روشن شدن موضع آمریکا در قبال عضویت گرجستان در ناتو است.

گنورگی بارامیدزه معاون وزیر خارجه گرجستان در امور اروپایی برای گفتگو در این باره وارد واشنگتن شده است.

وی گفت گرجستان آماده است که طرف دو تا سه سال آینده به ناتو بپیوندد. وی افزود ما می خواهیم بدانیم موضع آمریکا در قبال جدول زمانی پیوستن گرجستان به ناتو چیست.

وی افزود در دیدار با مقامات وزارت خارجه و دفاع آمریکا این مسئله را بررسی خواهد کرد.

میخائیل ساکاشویلی رییس جمهور گرجستان چندی پیش به مناسبت نخستین سالگرد جنگ کوتاه مدت روسیه و گرجستان گفت مسیر پیوستن گرجستان به ناتو بیش از هر

زمان دیگری هموار شده است.

وی تاکید کرد که گرجستان به سوی پیوستن به اتحادیه اروپا و ناتو پیش می رود.

گرجستان درحالی برای پیوستن به اتحادیه اروپا و ناتو تلاش می کند که روسیه به شدت با این امر مخالف است. ولادیمیر پوتین نخست وزیر روسیه به تازگی بار دیگر بر مخالفت

این کشور با گسترش ناتو به سوی شرق تاکید کرد. وی تاکید کرد که روسیه مخالف تلاشها برای به عضویت درآوردن اوکراین و گرجستان در ناتو است. وی گفت معلوم نیست ناتو

برای چه خواهان به عضویت درآوردن کشوری است که خود مشکلات بسیاری دارد.

آمریکا به شدت از پیوستن گرجستان و همچنین اوکراین به ناتو حمایت می کند در حالی که روسیه به شدت با این تلاش آمریکا مخالف است. جو بایدن معاون رییس جمهور

آمریکا

چندی پیش در جریان سفر به اوکراین و گرجستان اطمینان داد که آمریکا از تلاشهای این کشورها برای پیوستن به سازمان پیمان اتلانتیک شمالی ناتو برغم مخالفتهای روسیه

حمایت می کند.

تلاشهای گرجستان و اوکراین برای پیوستن به ناتو که دولت جرج بوش رییس جمهور سابق آمریکا مشوق آن بود یکی از مواردی است که خشم روسیه را برانگیخته است و همین

امر به تشدید تنش میان آمریکا و روسیه منجر شد.

روسیه سفر بایدن را به اوکراین و گرجستان کم اهمیت جلوه داد و اعلام کرد که تنها از نزدیک آنچه را که اتفاق می افتد زیر نظر خواهد داشت.

اوکراین تاکید کرده است که برغم مخالفتهای روسیه به تلاشهایش برای پیوستن به سازمان پیمان اتلانتیک شمالی ناتو ادامه خواهد داد. اوکراین پیوستن به ناتو را اولویت اصلی

سیاست خارجی خود معرفی کرده است. مقامات اوکراین درحالی برای عضویت در ناتو تلاش می کنند که نگران اقدامات روسیه پس از مناقشه گرجستان هستند. روسیه، اوکراین

را به فروش غیرقانونی سلاح به گرجستان متهم کرده بود. در پی مناقشه روسیه و گرجستان برسر منطقه جدایی طلب اوستیای جنوبی نگرانیهایی وجود دارد که ممکن است

اوکراین هدف بعدی تلاش مسکو برای بازپس گیری جمهوریهای شوروی سابق باشد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه / روسیه با پیوستن اوکراین و همچنین گرجستان به ناتو به شدت مخالف است و علاقه ای ندارد که ناتو را در کنار مرزهای خود ببیند. روسیه با ناتو

برسر تلاشهای این سازمان برای گسترش خود به سوی مرزهای روسیه اختلاف دارد. مسکو از وعده ناتو برای پذیرفتن عضویت گرجستان و اوکراین در این اتحاد نظامی غربی

بسیار خشمگین است. پیوستن گرجستان و اوکراین به ناتو باعث خواهد شد که این سازمان تا پشت مرزهای روسیه بیاید و این امر برای روسیه خوشایند نیست.

پایان پیام.